
 1 

        
 

    REGIONE PUGLIA 

Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari   Opportunità 

 

Servizio Sport per Tutti 
                                                     

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

                                                                                                           

Codifica  adempimenti L.R. 15/08(trasparenza) 

Servizio Sport per Tutti 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

 

N.____02_______del Registro delle Determinazioni 

 

Codice CIFRA : 057/DIR/2013/00002  

 

 

OGGETTO: LR 33/2006, art. 11 comma 1 lettera b – Revoca D. D. n.275 del 21/12/2012 – 

Approvazione nuova graduatoria - Concessione e assegnazione contributi anno 2012 in favore di Enti ed 

associazioni sportive diverse per l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionali o internazionali . 

      

 

L’anno 2013 addì __14__ del  mese di ____febbraio_________ in Bari presso  la sede del Servizio Sport per Tutti 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti    gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/97; 

Vista   la Deliberazione di Giunta Regionale n.3261 del 28/7/98; 

Visti    gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

Visto  l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione  

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto  l’articolo 18 del Decreto Legislativo n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 

in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Vista   la Legge Regionale n.33 del 04/12/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutti” ; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale 23/11/2010 n.2527 di conferimento dell’incarico di Dirigente 

del Servizio Sport per tutti; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n.2208 del 31/10/2012 “Norme per lo sviluppo  dello sport per 

tutti” –Revoca della DGR n.724 dell’11/04/2012 – “Linee Guida sulla programmazione dello Sport 

per Tutti”  per l’attribuzione dei contributi regionali previsti dagli articoli: 2 comma 1 lett.h); art.9; 

art.11 comma 1 lettera a) e b). Parziale modifica di approvazione del testo.” 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal collaboratore dell’istruttoria, espone quanto segue. 

 

 

Considerato che: 



 2 

con  Determinazione  Dirigenziale  n.53 del 17/05/2012 è stata impegnata la somma di € 212.120,56 

sull’UPB 541-capitolo di spesa 862010 esercizio finanziario 2012, per l’erogazione dei contributi per 

l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionali o internazionali in favore dei soggetti destinatari 

indicati all’art.11, lett. b) L.R. 33/2006; 

con le “Linee Guida sulla Programmazione dello Sport per Tutti” allegate alla Deliberazione di Giunta 

Regionale n.2208 del 31/10/2012 sono stati stabiliti i criteri e le modalità di attuazione degli interventi 

previsti dalla Legge Regionale n.33/2006; 

le Linee guida prevedono che l’istruttoria formale in ordine alla completezza e correttezza della 

documentazione presentata entro il 31 maggio c.a. sia di competenza del Servizio Sport per Tutti e che 

l’attività di valutazione delle istanze di contributo sia svolta da un’apposita Commissione, nominata con atto 

dirigenziale, che, sulla base dei punteggi rivenienti dall’attività di valutazione, procederà a redigere la 

graduatoria; 

con Determinazione Dirigenziale n. 153 del 5/11/2012 è stata nominata la Commissione di Valutazione 

che, regolarmente costituitasi, si è riunita presso la sede del Servizio Sport per Tutti nelle seguenti date:  

29/11 e 6/12/2012 ed i relativi verbali dei lavori sono agli atti del Servizio Sport per  Tutti;  

con la Determinazione Dirigenziale n. 273 del 19/12/2012 è stata approvata la graduatoria finale e vi è 

stata la presa d’atto delle istanze non ammesse al contributo; 

con la Determinazione Dirigenziale n. 275 del 21/12/2012 sono stati assegnati i contributi fino ad 

esaurimento delle risorse disponibili e sono risultate finanziabili n. 87 manifestazioni su 110 ammesse 

al contributo, per l’importo complessivo di € 211.827,05, con un residuo di stanziamento di € 293,51 da 

utilizzare in caso di scorrimento della graduatoria; 

 

Atteso che: 

a) per mero errore materiale veniva valutata e ammessa al contributo di € 3.000,00 la 

manifestazione denominata “Gara Internazionale di Ginnastica Maschile” Italia – Norvegia – 

Israele - da svolgersi il 13 e 14 Aprile 2012 proposta dall’ASD Ginnastica Adriatica di 

Monopoli che, invece, era stata annullata per indisponibilità del Palazzetto dello Sport, come 

comunicato in data 04/02/2012 dall’Associazione stessa; 

b) non è stata inserita tra le istanze di contributo quella relativa alla “Gara nazionale di ginnastica 

maschile - campionato nazionale di serie C zona sud” – Monopoli 15 aprile 2012, proposta 

dall’ASD Ginnastica Adriatica di Monopoli, in quanto  tutta la documentazione prodotta era 

stata spillata, tanto da apparire un doppione, con l’istanza relativa alla manifestazione 

denominata “Gara nazionale di ginnastica femminile, torneo nazionale allieve zona Sud” – 

Monopoli 14 aprile 2012, proposta sempre dall’ASD Ginnastica Adriatica di Monopoli, 

regolarmente valutata ed ammessa al contributo;   

c) per mero errore di trascrizione, tuttavia, alla suddetta manifestazione “Gara nazionale di 

ginnastica femminile, torneo nazionale allieve zona Sud” – Monopoli 14 aprile 2012, dell’ASD 

Ginnastica Adriatica di Monopoli, nella graduatoria finale erano stati attribuiti n. 17 punti, 

nonostante, così come da verbale, ne avesse ottenuti 22, corrispondenti comunque al 10% del 

finanziamento, pari ad € 660,00; 

d) è stato necessario ricalcolare il punteggio attribuito alla manifestazione “Olimpiadi del Salento 

2012”, organizzata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica Explorart di Diso (LE) , in quanto 

non erano state calcolate adeguatamente alcune voci, cosicché il punteggio finale passa da 28 a 

39 punti. Tuttavia anche con il nuovo punteggio, il contributo rimane nella fascia del 10% sulla 

spesa ritenuta ammissibile, e non produce alcuna modifica dal punto di vista finanziario; 

e) nell’allegato B relativo alle manifestazioni escluse, per mero errore materiale, non era stata 

inserita quella organizzata dal Centro Atletico Sportleader ASD di Squinzano (LE), non 

ammessa in quanto carente di documentazione; 

 

Considerato che: 



 3 

- in data 12/2/2013 è stata convocata in via straordinaria una riunione della commissione di 

valutazione che ha preso visione e sanato le situazioni innanzi descritte ed ha approvato la nuova 

graduatoria delle istanze ammesse al contributo , di cui all’allegato A, e l’elenco delle istanze 

non ammesse, di cui all’allegato B; 

- la riformulazione della graduatoria ha consentito di scorrerla e di inserire la manifestazione “26° 

Memorial Gino del Re - 20° Trofeo Gianni Carnicella"” organizzata dall’ ASD Olimpia Club di 

Molfetta (BA) che riceverà un contributo di € 1.640,00; 

-  l’attribuzione dei contributi è avvenuta fino ad esaurimento delle risorse disponibili e risultano 

finanziabili n. 89 manifestazioni su 110 ammesse al contributo, per l’importo complessivo di € 

211.687,05, con un residuo di stanziamento di € 433,51 che sarà utilizzato nel caso in cui si 

potrà procedere allo scorrimento della graduatoria. 

- la liquidazione del contributo assegnato avverrà con successivi provvedimenti dirigenziali previa 

presentazione: 

 della relazione illustrativa dell’iniziativa svolta;  

 del relativo conto consuntivo con l’indicazione delle spese sostenute e delle entrate, reso con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/2000,  agg.to alla Legge n. 

183/2011, corredato dai giustificativi di spesa relativi all’importo complessivo dell’iniziativa; 

 del Codice IBAN Bancario o Postale dell’organismo richiedente; 

- nel caso in cui la documentazione di spesa non raggiunga l’ammontare dell’importo concesso, sarà 

liquidato un contributo corrispondente alle spese effettivamente sostenute e documentate; 

- nel caso in cui si dovessero verificare delle economie si procederà allo scorrimento della graduatoria; 

Per quanto sopra riportato, sulla base dell’istruttoria espletata dal  collaboratore all’istruttoria 

competente, si concedono e si assegnano i contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive 

nazionali o internazionali in favore dei soggetti inseriti nella graduatoria di cui all’allegato “A”, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art.11, lett. b della L.R. 

33/2006 e per quanto previsto alla lettera D) dell’allegato alla D.G.R. n.2208 del 31/10/2012 “Linee 

Guida sulla Programmazione dello Sport per Tutti”. 

-  

 

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/2003 

                                     Garanzia alla riservatezza 

 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema 

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 

dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei 

dati personali, nonché dal vigente regolamento n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 

documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss. mm. ii. 

 

U.B.P. 5.4.1. – Interventi Regionali per lo Sport 

Bilancio Autonomo  

Esercizio Finanziario 2013 

Capitolo di spesa 862010 “Contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionali o 

internazionali – art.11, lett. b, L.r. n.33/2006”; 

Importo impegnato con determinazione dirigenziale n. 53 del 17/5/2012; 



 4 

Codice SIOPE 1634:  € 212.120,56  impegno n. 1; 

Causale della concessione e assegnazione:  contributo ai sensi dell’art.11, lett. b, della L.R. n.33/2006 e della 

D.G.R. n.2208/2012 – “Contributi per l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionali o 

internazionali”; 

Beneficiari: i soggetti  di cui al comma 2 dell’art.11 della L.R. 33/2006 ed inseriti nell’allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

a. esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

b. la spesa del presente atto deriva da adempimento della legge regionale  n.33/2006 art.11, lettera b); 

c. si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui   è 

assoggettata la Regione Puglia; 

d.  ai sensi dell’art.9 del D. L. 79/2009 la spesa già impegnata con determinazione dirigenziale n.53 del 

17/5/2012 sarà erogata nell’esercizio finanziario 2013. 

 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

            LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

    (Dott.ssa Maria Grazia Donno) 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate; 

- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997,                              

n.7, in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

 

Per  le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

 

DETERMINA 

 

-di revocare la D.D. n. 275/2012 di concessione e assegnazione dei contributi anno 2012; 

-di approvare le nuova graduatoria relativa alla concessione e assegnazione dei contributi anno 2012 per 

l’organizzazione di manifestazioni sportive nazionali o internazionali  in favore di Enti ed associazioni 

sportive diverse, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

- che la nuova graduatoria sostituisce in toto quella approvata con D.D. n. 273/2012; 

- di approvare il nuovo elenco di cui all’allegato B,  relativo alle manifestazioni escluse, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

- di concedere ed assegnare la somma di € 212.120,56, con imputazione a carico del capitolo 862010, U.P.B. 

5.4.1, esercizio finanziario 2012, nella misura e in favore degli Enti e Associazioni sportive utilmente 

collocatisi, come da elenco dell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di assegnare i contributi fino ad esaurimento delle risorse disponibili, finanziando n. 89 manifestazioni 

su 110 ammesse al contributo, per l’importo complessivo di €  211.687,05, con un residuo di 

stanziamento di € 433,51 che sarà utilizzato nel caso in cui si potrà procedere allo scorrimento della 

graduatoria, in conseguenza del verificarsi di economie; 

- di provvedere con successivi provvedimenti alla liquidazione dei contributi ai beneficiari di cui all’allegato 

A, composto da n. 10 facciate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, previa 

presentazione della documentazione indicata nell’allegato alla DGR n.2208/2012 e compatibilmente con 

i vincoli di finanza pubblica; 



 5 

- il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini , 

secondo quanto disposto dal D.Lgs.196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii. 

 

          Il presente provvedimento: 

a) è immediatamente esecutivo; 

b) sarà pubblicato  in forma integrale all’albo del Servizio Sport per Tutti; 

c) sarà pubblicato  in forma integrale, nelle more dell’attivazione dell’albo on line, nelle pagine del sito 

www.regione.puglia.it; 

d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

e) il presente atto, composto da n. 18 facciate, comprensive di n.10 facciate all. A e n. 3 facciate all. B, 

è adottato in originale. 

 

LA DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Maria Grazia Donno) 

                                                                       

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 – comma 3 - del DPGR n. 

161/2008, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Servizio Sport per tutti,  

dal___________________al_____________________ 

 

         

   La Responsabile 

        Sig.ra Lucia Dellino  

 

 

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio del Servizio Sport per Tutti                                                       

dal _____________________al__________________________ per dieci giorni lavorativi. 

 

 

 

     Il Responsabile 

         Sig.ra Lucia Dellino 

  

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia 

Servizio Sport per Tutti 

 

Il presente atto originale, composto da n.18  

facciate, è depositato presso il Servizio Sport  

per Tutti, Via  Paolo Lembo n.38/F –BARI- 

 

 

BARI, 

 

                                 Il Responsabile 

 

                                                     

 

 

http://www.regione.puglia.it/

